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Nso 90.

Herr D. Per88011 i Tallberg m. fl., om antagande af lag an
gående förbud i vissa fall för bolag och förening för 
ekonomisk verksamhet att förvärfva fast egendom.

Den ur många synpunkter stora faran af sågverksbolagens omfattande 
jordförvärf inom Norrland och Dalarne har länge tilldragit sig allmän 
uppmärksamhet och föranledde senast vid 1901 års riksdag bland annat en 
framställning om lagstiftningsåtgärder för afvärjande af denna fara.

I anledning af berörda framställning, som understöddes af, utom 
andra, trettiotre representanter för Norrland och Dalarne, aflat Eiksdagen 
en skrifvelse till Kungl. Maj:t med anhållan, att Kung! Maj:t täcktes låta 
utreda, huruledes genom lagstiftnings- eller andra åtgärder den själfägande 
jordbrukande befolkningens ställning i nämnda landsdelar måtte kunna 
vidmakthållas och stärkas och jordbrukets utveckling där befrämjas, samt, 
så snart ske kunde, för Eiksdagen framlägga de förslag, hvartill förhål
landena föranledde.

Andra Kammaren antog tillika för sin del med 152 röster mot 36 
ett förslag till lag, hvarigenom, med vissa skäliga undantag och under för
behåll af dispensrätt för Konungen, under en tid af tre år meddelades 
förbud för bolag och förening att vidare förvärfva jord på landet inom 
nämnda landsdelar. I motiven för detta beslut uttalades, att, oafsedt den 
begärda utredningen, kvarstod den oafvisliga angelägenheten, att något 
genast gjordes för att hindra de fortgående förvärfven, såvida ej ända
målet med den blifvande lagstiftningen skulle väsentligen förfelas och nya 
stora sträckor af rikets dock begränsade territorium komma i sågverks- 
bolags besittning. Att lagen ej föreslogs att gälla tills vidare utan för
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tre år berodde därpå, att man trodde sig af opportunitetsskäl ej böra stöta 
bort de ledamöter i Riksdagen och särskilt i dess Första Kammare, som 
uti denna fråga ogärna ville beröfvas möjlighet till full handlingsfrihet i 
framtiden.

Med föranledande af förut nämnda riksdagsskrifvelse tillsatte Kungl. 
Maj:t en kommitté, den s. k. Norrlandskommittén, åt hvilken upp
drogs att afgifva förslag till åtgärder i det af Riksdagen begärda syftet.

Fn af denna' kommittés första åtgöranden var aflåtandet af dess under
dåniga skrifvelse den 28 november 1901.

I denna skrifvelse anfördes af kommittén bland annat, hurusom upp
rätthållandet af en själfständig jordbrukande befolkning förutsatte ett till
räckligt ekonomiskt underlag. Och då själfva jordens afkastning i detta 
nordliga klimat ansetts och i stort sedt fortfarande måste anses kräfva ett 
tillskott från skogarne, förelåge för närvarande de nödiga förutsättningarne 
härför företrädesvis endast å bondehemman med behållna tillräckliga skogs
marker, hvaremot uppgiften af flera skäl måste blifva mycket vanskligare 
att genomföra på bolagshemman. Det vore därför klart, säger kommittén, 
att i samma mån bolagens hemmansförvärf fortginge, förminskades äfven 
utsikterna att kunna åstadkomma något värdefullt i det syfte, som kom
mitténs uppdrag omfattade. Och att utvecklingen fortfarande med snabba 
steg ledde frågan in i denna riktning vore ett lika kändt som naturligt 
förhållande. För kommittén hade därför oafvisligen framställt sig, att en 
af de hufvudsakligaste förutsättningarne för att kunna öka och stärka den 
jordbrukande befolkningen inom Norrland och Dalarne vore, att bolagens 
förvärf af hemman ej finge fortgå på sätt och i den omfattning, som hit
intills ägt rum. Innan emellertid alla utredningar hunnit afslutas samt 
ärendet i öfrigt genomgått alla sina instanser skulle förloras en lång tid, 
som sannolikt finge beräknas till inemot tre år. Om härunder bolagens 
hemmansköp tillätes fortgå på enahanda sätt som hitintills, måste det 
inträffa, att, när lagstiftningen ändtligen stode färdig att ingripa, föremålet 
för dess omsorger ytterligare på många ställen helt och hållet eller till 
väsentliga delar upphört att finnas till. Inför dessa utsikter hade kom
mittén i känslan af sitt ansvar funnit det oundgängligt, att man sökte 
åtminstone i någon mån hejda den pågående utvecklingen i afbidan på de 
slutliga åtgärderna. Och det framställde sig härvid för kommittén lika
ledes såsom uppenbart, att den enda utväg, som i berörda afseende för 
närvarande stode öppen, vore ett tillfälligt förbud för vidare bolagsförvärf 
i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den i sådant afseende af Andra
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Kammaren beslutade lagen. Antagandet af en dylik lag hade kommittén 
sålunda efter moget öfvervägande funnit utgöra en väsentlig betingelse för 
att dess arbeten skulle leda till något resultat. Därför hemställde kom
mittén, att Kungl. Maj:t täcktes för 1902 års Riksdag framlägga ett af 
kommittén formuleradt lagförslag af hufvudsakligen samma innehåll som 
den af Andra Kammaren beslutade lagen.

Då emellertid ännu inemot slutet af 1902 års riksdag ingen åtgärd 
i anledning af Norrlandskommitténs skrifvelse från Kungl. Maj:ts sida för
spordes, framställdes af en ledamot i Andra Kammaren till herr stats
ministern en interpellation i ämnet. Interpellanten framhöll härvid, att 
en allmän mening bland befolkningen inom ifrågavarande landsändar vore, 
att snabba och kraftiga åtgärder måtte vidtagas för att för framtiden åt 
denna befolkning rädda dess sociala och ekonomiska oberoende. Sedan 
länge hade man nämligen förstått, att första och grundläggande villkoret 
därför vore, att dessa provinsers territorium ej finge med äganderätt inne- 
hafvas företrädesvis af sågverksbolagen. Och därför vore det med stigande 
oro, som befolkningen väntade att hos landets regering erhålla det oum
bärliga stödet i dess ojämna kamp mot öfvermäktiga och inflytelserika 
intressen.

Till svar å interpellationen anförde herr statsministern hufvudsakligen, 
att i de utlåtanden öfver Norrlandskommitténs framställning, som in
hämtats från Konungens befallningshafvande och högsta domstolen, hade 
lagförslaget ur olika synpunkter afstyrkts. Dessa anmärkningar hade af 
regeringen befunnits vara af den vikt, att en omarbetning af förslaget 
måste äga rum. Vid sådant förhållande, och då det ansågs vara synner
ligen önskvärdt, att åtgärder kunde snarast möjligt vidtagas i syfte att 
motverka de öfverklagade missförhållandena, hade försök gjorts att upp
rätta förslag till sådana ändringar, hvarigenom åtminstone de väsentligaste 
anmärkningarne undanröjdes. Dessa försök hade dock ej ledt till något 
tillfredsställande resultat eller någon anordning kunnat utfinnas, hvar
igenom, med bibehållande af kommittéförslagets hufvudgrunder, därmed 
åsyftade fördelar kunde i afsevärd mån vinnas utan att minst lika stora 
olägenheter i rättsligt, ekonomiskt och socialt afseende framkallades. Och 
då sålunda en provisorisk förbudslagstiftning på grundval af kommitté
förslaget syntes ej låta sig genomföra, hade statsrådet icke ansett sig 
kunna tillstyrka kommitténs framställning. I sammanhang härmed ansåg 
sig statsministern, utan att vilja föregripa kommitténs utredning, böra 
uttala den förmodan, att den riktiga lösningen bestode i positiva åtgärder
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till uppmuntrande af det nuvarande jordbruket och befrämjande af kolo
nisation å odlingsbara områden samt i vidtagande af vissa delvis redan 
förberedda ändringar i skogs- och ägodelningslagstiftningen.

Dessa regeringens uttalanden lämnades icke utan gensaga. Flere 
talare inom Andra Kammaren framhöllo, att ur ämbetsmyndigheternas ut
låtanden och statsministerns framställning icke framlyste någon rätt för
ståelse af sakens stora innebörd, samt att det af statsministern antydda 
programmet därför äfven i själfva verket innefattade ett kringgående och 
undanskjutande af hufvudfrågan.

Oaktadt ärendet sålunda ej af regeringen förelädes 1902 års Riksdag, 
förelågo dock anledningar, att det skulle af regeringen tagas under för- 
nyadt öfvervägande. Men, enligt hvad som försports, lära de afsikter i 
detta afseende, som må hafva förefunnits, numera af någon anledning 
öfvergifvits.

I detta sammanhang må erinras därom, att 1902 års Riksdag i an
ledning af en inom Första Kammaren väckt motion aflät till Kungl. Maj:t 
en skrifvelse i syfte att för hela riket förekomma den obestridliga poli
tiska fara, som bolagens jordförvärf kunde i vissa fall medföra därigenom, 
att gällande lags förbud för utländsk undersåte att i riket förvärfva fast 
egendom blef i afseende å bolag utan verkan, så länge ej något hinder 
fanns för utlänningar att ingå såsom delägare i bolag. Riksdagen be
gärde därför, att Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt låta för Riksdagen 
framlägga förslag till lagbestämmelser, hvarigenom förenämnda förbud ut- 
sträckes att gälla äfven för bolag, hvari utländsk undersåte vore delägare.

Äfven om en lagstiftning, som väsentligen tillgodoser nyssnämnda 
ändamål, kunde genomföras, löser den dock ej, såsom en och annan synes 
gärna vilja föreställa sig, i någon mån do nordliga landsdelarnes störa 
sociala fråga. Bolagens förvärf af jorden, som därigenom för alltid blir 
fastlåst i en juridisk persons besittning, innefattar eu lika stor fara för 
befolkningens inre själfständighet samt för landets kulturella och ekono
miska utveckling, vare sig bolagen ägas af svenska eller af utländska 
undersåtar. Ett förbud däremot för alla bolag att i regeln vidare få för
värfva hemman måste blifva den enda fruktbara utgångspunkten för att 
kunna framgångsrikt ingripa i detta afseende. Och på sådant sätt löses 
äfven den förenämnda politiska frågan, och detta vida bättre än genom 
den utväg, som föreslogs vid förra riksdagen. När endast enskilde få 
köpa, kan nämligen gällande lag ej kringgås på det angifna sättet, och 
vidare undvikes den ganska vanskliga och från internationell synpunkt ej
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heller ofarliga utvägen att på ett så ingående sätt ställa utländska under
såtar och utländskt kapital i en undantagsställning inför svensk lag. Vill 
man emellertid ej, såsom 1847 års lagberedning föreslog, utsträcka för
budet för bolag att förvärfva fast egendom till hela riket, utan inskränker 
detsamma till Norrland och Dalarne, där förbudet är mest oundgängligt, 
kvarstår dock alltid angelägenheten att öfverväga, huruvida en lagstift
ning i det af 1902 års Riksdag begärda syftet kan och bör genomföras 
för det öfriga riket. Och beträffande de stora landsträckor, som redan 
förvärfvats af bolagen, i all synnerhet inom Norrland och Dalarne, finnes 
dessutom ej annat medel till förekommande af deras öfvergång i utlän
ningars händer än tillitandet af en lagstiftning i den sålunda föreslagna 
riktningen.

De faror, som föranledde Andra Kammarens omförmälda beslut af år 
1901 och Norrlandskommitténs underdåniga framställning i enahanda syfte, 
hafva icke förminskats, utan framstå allmer hotande. Den tid, då frågan 
kan vänta sin slutliga lösning, torde med all sannolikhet vara aflägsnare 
än Norrlandskommittén i första början af sina arbeten beräknat. Under 
väntan härpå fortgå bolagens jordförvärf såsom hitintills. Och hvarthän 
detta slutligen kommer att leda, därom har just de senaste tidernas före
teelser gifvit tydliga bevis. Den ena stora trustbildningen efter den andra 
uppstår inom sågverksindustrien, därvid stora landsdelar gå i köp såsom 
en vanlig handelsvara.

Undertecknade representanter för Norrland och Dalarne, som väl 
känna de redan tryckta förhållandena uti ifrågavarande landsdelar och 
befolkningens alltmer vaknande insikt om de hotande farorna, finna oss 
manade, att i hvad på oss ankommer söka förebygga, att den viktiga frå
gans lösning undanskjutes eller förvanskas. Och vilja vi därför bringa 
till statsmakternas kännedom, att enligt befolkningens uppfattning ett 
omedelbart förbud för vidare bolagsförvärf af hemman utgör den enda 
möjliga utgångspunkten för en lösning, som ej skall förfela sitt ändamål.

Af denna vår uppfattning följer, att de betänkligheter, som i sakligt 
eller formellt hänseende alltid måste kunna framföras mot en lagstiftning 
af ifrågavarande beskaffenhet, synas oss af mindre betydenhet i belysnin
gen af hufvudfrågans störa innebörd. Och oafsedt detta synas oss dessa 
betänkligheter i och för sig af den beskaffenhet, att de af dem, som verk
ligen behjärta själfva saken, böra med god vilja kunna utan större svårig
heter öfvervinnas i tillämpningen. Kan härutinnan något vinnas genom
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förändrade formuleringar i det af kommittén affattade lagförslaget, torde 
lagutskottet vara oförhindradt att föreslå dylika förbättringar.

På grund häraf få vi vördsamt hemställa,

att Eiksdagen ville, i anslutning till hvad Norr- 
landskommittén hos Kungl. Maj:t föreslagit, för sin del 
antaga följande

Lag
angående förbud i vissa fall för bolag och förening 
för ekonomisk verksamhet att förvärfva fast egendom.

1 §•

Bolag eller förening för ekonomisk verksamhet må 
ej förvärfva fast egendom å landet inom Norrbottens, 
Västerbottens, Västernorrlands, Jämtlands eller Gäfle- 
borgs län eller inom Nedan-Siljans, Ofvan-Siljans och 
Väster-Dalarnes fögderier eller Envikens och Svärdsjö 
socknar i Falu fögderi af Kopparbergs län, där ej 
Konungen för visst fall därtill lämnar tillstånd.

Hvad sålunda är stadgadt galle dock ej, när fråga 
är allenast om tomt, upplagsplats eller annat dylikt om
råde, hvilket erfordras för bolagets eller föreningens 
omedelbara verksamhet, eller om stenbrott, grustag, 
lertäkt, torfmosse, vattenfall, fiske eller annan dylik 
lägenhet, och ej heller i det fall, att egendom förvärfvas 
från bolag eller förening, som nyss är sagd.

2 §•

Har aftal tillkommit utan Konungens samtycke, 
där sådant enligt denna lag erfordras, vare aftalet ogillt.

3 §•

Bank eller annan penninginrättning, så ock för
säkringsanstalt vare ej underkastad denna lags be
stämmelser.
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Denna lag skall gälla tills vidare intill den 1 
september 1906».
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Stockholm den 23 januari 1903.

B. Persson, Ollas A. Eriksson, Smeds Lars Olsson,
Tallberg. Ofvanmyra. Elfdalsåsen.

A. Hansson Sam. Söderberg J. P. Jansson.
i Solberga. i Hobborn.

Joh. Ström, Th. af Callerholm. And. Olsson,
Träns tamd. Mårdäng.

Öl. Olsson, Halvar Eriksson P. Olsson,
See. i Elgered. Fläsbro.

Johan Eriksson, J. Johnsson, M. Sundström,
Vallsta. Bollnäs. Östansjö.

Joll. Er. Nordin S. H. Kvarnzelius, E. G. Åkerlind,
i Sättna. Skön. Hässjö.

Joh. Nydal, W. Styrlander, Oswald Emthén
Gudmundrå. i Hot ven.

P. Hörnsten, C. J. Öberg, It. Ekhohn,
Nässjö. Domsjö. Sundsvall.

Karl Karlsson, Johan Olofsson, J. Brornée,
M o. Digernäs. Bills ta.

S. J. Enander, Ad. Wiklund, J. Andersson,
Lillherrdal. Brattfors. Baggböle.

A. Fr. Burman, N. Boström, J. E. Granlund,
Lycksele. Bodbyn. Harads.

G. Kronlund. Paul Hellström.
Luleå.

Uti motionens syfte instämmer undertecknad

Albin Ahlstrand.


